CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 58/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

- CONSIDERANDO que o relator do PLP-39/2020 usoua taxa de incidência
como critério para estimular a aplicação de uma maior número de testes, o que é essencial para
definir estratégias de combate à pandemia e também serve de avaliação da capacidade de
atendimento do nosso setor de saúde municipal;

- CONSIDERANDO que muitos podem estar portando o vírus e sendo
assintomáticos;

- CONSIDERANDO o aumento de incidência de casos da Covid-19;
- CONSIDERANDO que apesar dos preços dos testes, ainda é mais

econômico a prevenção do que o tratamento e ainda a valorização da vida;
Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,

que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal, diante das considerações acima citadas,
informações sobre as condições financeiras do Município para uma testagem em massa da
população carandaiense?

Sala Vereador Cícero Barbosa, 19 de junho de 2020.

Maria Imaculada Wamser
-Vereadora-

Pedro Marconi de Sousa Rodrigues
-Vereador-